- 1 -

豫政办〔2021〕65号

各省辖市人民政府、济源示范区管委会、各省直管县（市）

人民政府，省人民政府有关部门：

《河南省坚决遏制“两高”项目盲目发展行动方案》已经省

委、省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

河南省人民政府办公厅

2021年 11月 8日

河南省坚决遏制“两高”项目盲目发展行动方案

坚决遏制高耗能、高排放项目（以下简称“两高”项目）盲

目发展，是实现高质量发展的内在要求，是“十四五”时期推进

碳达峰、碳中和工作的重中之重。为深入贯彻党中央、国务院坚

决遏制“两高”项目盲目发展的决策部署，加快推动产业结构绿

色转型升级，制定本行动方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全

 - 2 -

会精神，深入践行习近平生态文明思想，坚决落实党中央、国务

院及我省关于坚决遏制“两高”项目盲目发展的决策部署，科学

把握新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，抓紧构建

新发展战略机遇，坚定不移走生态优先、绿色低碳高质量发展道

路，严格落实能耗总量和强度双控（以下简称能耗“双控”）、

煤炭消费总量控制、碳排放强度和环境空气质量目标控制要求，

健全工作机制，完善政策措施，严格管控增量项目，改造提升存

量项目，坚决遏制“两高”项目盲目发展，确保碳达峰、碳中和

工作稳步推进。

（二）主要目标。到 2021年年底，各地建立“两高”项目

清单，依法依规处置不符合要求的“两高”项目，“两高”项目

盲目发展的势头得到初步遏制。2022—2023年，遏制“两高”

项目盲目发展的制度体系、监管体系、配套政策基本健全，长效

机制基本建立。

二、加强“两高”项目管理

（三）明确“两高”项目类别。“两高”项目暂以煤电、石

化、化工、煤化工、钢铁、焦化、建材、有色等行业年综合能源

消费量 1万吨标准煤及以上的项目为重点，项目范围根据国家规

 - 3 -

定和我省实际适时调整。（省发展改革委、工业和信息化厅、生

态环境厅负责）

（四）严格“两高”项目准入条件。各地要甄别“两高”项

目，符合要求的“两高”项目正常推进建设，有下列情形之一的

为不符合要求。

1.大气环境质量未达标地区新建、改扩建项目未达到污染物

排放总量控制要求的；

2.钢铁、焦化、水泥熟料、平板玻璃、电解铝、炼化行业新

增产能项目未落实产能置换要求或不符合行业产业发展规划的；

3.未严格实施节能审查和环评审批，不符合产业政策、国家

和省产业规划、“三线一单”、规划环评、产能置换、煤炭消费

减量替代和污染物排放区域削减等要求的；

4.未在节能审查中认真分析对本地能耗“双控”、产业高质

量发展影响的，本地能耗“双控”目标完成情况为红色预警的，

未在环评审批中分析评估该项目实施对碳排放、环境质量影响的；

5.钢铁、水泥、平板玻璃、电解铝等行业，未按照“减量替

代”原则落实压减产能和能耗指标以及煤炭消费减量替代、污染

 - 4 -

物排放区域削减要求，产品设计能效水平未对标能耗限额先进值

或国内先进水平的；

6.其他行业未落实国家布局和审批核准备案等要求，未严格

开展节能审查、环评审批的，未在能耗限额准入、污染物排放标

准等基础上对标国内先进水平提高准入门槛的。

（各省辖市政府、济源示范区管委会、各省直管县〔市〕政

府，省发展改革委、工业和信息化厅、生态环境厅等部门负责）

（五）强化规划管理约束。各地要加强涉“两高”项目经济

社会发展规划和专项规划、区域规划的管理，依法开展规划环评，

强化规划约束，避免“两高”项目盲目实施。对拟纳入规划的

“两高”项目要深入论证，充分考虑本地资源环境承载力，必须

符合本地能耗“双控”、环境质量改善、国家产业规划和产业政

策等要求。（各省辖市政府、济源示范区管委会、各省直管县

〔市〕政府负责）

（六）实施“两高”项目台账管理。各地要组织开展“两高”

项目拉网式排查，建立在建和拟建（含新建、改建、扩建，不包

括未增加产能的节能环保改造、安全设施改造、产品质量提升改

造等技术改造）项目清单。根据“两高”项目范围、能耗空间和

 - 5 -

环境容量以及产业高质量发展需要，对在建、拟建“两高”项目

清单实行动态调整，调整情况及时报省发展改革委。（各省辖市

政府、济源示范区管委会、各省直管县〔市〕政府负责）

三、严格“两高”项目分类处置

（七）坚决叫停不符合要求的在建“两高”项目。各地要对

在建“两高”项目节能审查、环评等审批情况逐一检查复核。对

未履行节能审查或节能审查未通过即擅自开工建设的，依法依规

责令停工整改，符合新建项目节能审查条件的方可复工。对未依

法报批环评文件即擅自开工建设的，或环评文件未依法重新报批

即擅自发生重大变动的，责令立即停止建设，并依法依规严肃查

处。（各省辖市政府、济源示范区管委会、各省直管县〔市〕政

府，省发展改革委、生态环境厅负责）

（八）科学稳妥推进符合要求的拟建“两高”项目。坚持全

省一盘棋，总量控制、分类施策，各地对拟建“两高”项目，必

须深入论证建设的必要性、可行性，严格按程序决策，确保符合

要求。对未落实能耗“双控”、影响环境质量改善等要求和不符

合生态环境保护法律法规等规定的，一律不予审批。（各省辖市

政府、济源示范区管委会、各省直管县〔市〕政府负责）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4189